
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОБНЯ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
══════════════════════════════════════════════  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  №  
 

городской округ Лобня 

 
Об утверждении Положения об организации и порядке 

предоставления платных дополнительных образовательных услуг 

муниципальными образовательными учреждениями и муниципальными 

учреждениями дополнительного образования сферы культуры городского 

округа Лобня 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав 

потребителей», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом  

от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным 

законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», 

Федеральным законом от 28.12.2013 № 422-ФЗ «Об основах социального 

обслуживания граждан в Российской Федерации», Федеральным законом  

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15.09.2020 №1441 «Об утверждении Правил 

оказания платных образовательных услуг», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 18.09.2020 № 1490 «О лицензировании 

образовательной деятельности», учитывая Комплексные рекомендации, 

утвержденные письмом Министерства финансов Российской Федерации  

от 16.05.2011 № 12-08-22/1959, руководствуясь Уставом муниципального 

образования «городской округ Лобня» Московской области, 

Администрация городского округа Лобня Московской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение об организации и порядке предоставления 

платных дополнительных образовательных услуг муниципальными 

образовательными учреждениями и муниципальными учреждениями 

Документ создан в электронной форме. № 51-ПА от 23.01.2023. Исполнитель: Крылова Е.С.
Страница 1 из 21. Страница создана: 17.01.2023 15:15



дополнительного образования сферы культуры городского округа Лобня, 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте 

городского округа Лобня www.лобня.рф. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу на следующий день 

после его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить  

на первого заместителя Главы Администрации городского округа Лобня 

Тищенко Т.А. 

 

 

 

Глава городского округа Лобня                                                        И.В. Демешко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 51-ПА от 23.01.2023. Исполнитель: Крылова Е.С.
Страница 2 из 21. Страница создана: 17.01.2023 15:15

http://www.лобня.рф/


Приложение 

к постановлению Администрации  

городского округа Лобня  

от ________________ № _______ 

 

 

Положение 

об организации и порядке предоставления платных дополнительных 

образовательных услуг муниципальными образовательными 

учреждениями и муниципальными учреждениями дополнительного 

образования сферы культуры городского округа Лобня 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение об организации и порядке предоставления 

платных дополнительных услуг муниципальными образовательными 

учреждениями и муниципальными учреждениями дополнительного 

образования сферы культуры городского округа Лобня (далее – Положение) 

разработано в соответствии Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав 

потребителей», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ  

«О некоммерческих организациях», Федеральным законом  

от 03.11.2006 №174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Федеральным 

законом от 28.12.2013 № 422-ФЗ «Об основах социального обслуживания 

граждан в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15.09.2020 №1441 «Об утверждении Правил 

оказания платных образовательных услуг», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 18.09.2020 № 1490 «О лицензировании 

образовательной деятельности», а также с учетом Комплексных 

рекомендаций, утвержденных письмом Министерства финансов 

Российской Федерации от 16.05.2011 № 12-08-22/1959. 

1.2. Положение вводится в целях установления единого подхода  

к оказанию платных дополнительных образовательных услуг 

муниципальными образовательными учреждениями и муниципальными 

учреждениями дополнительного образования сферы культуры городского 

округа Лобня (далее – муниципальные образовательные учреждения). 

Документ создан в электронной форме. № 51-ПА от 23.01.2023. Исполнитель: Крылова Е.С.
Страница 3 из 21. Страница создана: 17.01.2023 15:15



1.3. Положение распространяется на следующие муниципальные 

образовательные учреждения: 

1) дошкольные образовательные учреждения; 

2) общеобразовательные учреждения; 

3) учреждения дополнительного образования; 

4) учреждения дополнительного профессионального образования 

(повышения квалификации) специалистов; 

5) учреждения дополнительного образования сферы культуры. 

1.4. Понятия, используемые в Положении: 

заказчик - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение 

заказать либо заказывающее платные дополнительные образовательные 

услуги для себя или иных лиц на основании договора; 

исполнитель - организация, осуществляющая образовательную 

деятельность и предоставляющая платные дополнительные 

образовательные услуги обучающемуся; 

недостаток платных образовательных услуг - несоответствие платных 

образовательных услуг обязательным требованиям, предусмотренным 

законом либо в установленном им порядке, или условиям договора (при их 

отсутствии или неполноте условий обычно предъявляемым требованиям), 

или целям, для которых платные образовательные услуги обычно 

используются, или целям о которых исполнитель был поставлен  

в известность заказчиком при заключении договора, в том числе оказания 

их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами 

(частью образовательной программы); 

обучающийся - физическое лицо, осваивающее образовательную 

программу; 

платные дополнительные образовательные услуги - осуществление 

образовательной деятельности по заданиям и за счет средств физических  

и (или) юридических ли по договорам об оказании платных 

дополнительных образовательных услуг, заключаемым при приеме  

на обучение (далее – договор); 

существенный недостаток платных дополнительных образовательных 

услуг - неустранимый недостаток или недостаток, который не может быть 

устранен без несоразмерных расходов или затрат времени, или выявляется 

неоднократно, или проявляется вновь после его устранения. 

1.5. Платные дополнительные образовательные услуги оказываются    

с целью удовлетворения спроса населения в части образовательных 

программ сверх федеральных государственных образовательных 

Документ создан в электронной форме. № 51-ПА от 23.01.2023. Исполнитель: Крылова Е.С.
Страница 4 из 21. Страница создана: 17.01.2023 15:15



стандартов, а также с целью привлечения дополнительных источников 

финансирования муниципальных образовательных учреждений. 

1.6. Муниципальные образовательные учреждения, осуществляющие 

образовательную деятельность за счет бюджетных ассигнований бюджета 

Московской области, местного бюджета, вправе осуществлять за счет 

средств физических и (или) юридических лиц платные дополнительные 

образовательные услуги, не предусмотренные установленным 

государственным и (или) муниципальным заданием либо соглашением  

о предоставлении субсидии на возмещение затрат, на одинаковых  

при оказании одних и тех же услуг условиях. 

1.7. Платные дополнительные образовательные услуги не могут быть 

оказаны вместо образовательной деятельности, финансовое обеспечение 

которой осуществляется за счет бюджетных ассигнований бюджета 

Московской области, местного бюджета. 

1.8. Платные дополнительные образовательные услуги могут 

оказываться Заказчикам (Обучающимся) в виде групповых занятий  

или индивидуально. 

1.9. Исполнитель обязан обеспечить Заказчику и Обучающемуся 

оказание платных дополнительных образовательных услуг в полном объеме 

в соответствии с образовательными программами (частью образовательной 

программы) и условиями договора. 

1.10. Увеличение стоимости платных дополнительных 

образовательных услуг после заключения договора не допускается,  

за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня 

инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального 

бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

1.11. Исполнитель вправе снизить стоимость платных 

образовательных услуг по договору с учетом покрытия недостающей 

стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств 

исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей доход 

деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических 

и (или) юридических лиц. Основания и порядок снижения стоимости 

платных образовательных услуг устанавливаются локальным нормативным 

актом и доводятся до сведения заказчика и обучающегося. 

 

2. Виды платных дополнительных образовательных услуг 

 

2.1. Муниципальные образовательные учреждения вправе оказывать 

следующие виды платных дополнительных образовательных услуг: 

Документ создан в электронной форме. № 51-ПА от 23.01.2023. Исполнитель: Крылова Е.С.
Страница 5 из 21. Страница создана: 17.01.2023 15:15



1) изучение специальных дисциплин сверх часов и сверх программ    

по данной дисциплине, предусмотренной учебным планом, в том числе  

по углубленным программам; 

2) репетиторство обучающихся другого образовательного 

учреждения; 

3) различные курсы: 

по подготовке к поступлению в учебное заведение, по изучению 

иностранных языков, повышения квалификации, подготовка  

и переподготовка работников квалифицированного труда (рабочих  

и служащих) и специалистов соответствующего уровня образования; 

по переподготовке кадров с освоением новых специальностей  

(в том числе вождение автомобиля, машинопись, стенография); 

4) различные кружки: 

по обучению игре на музыкальных инструментах, 

фотографированию, кино-, видео- и радиолюбительскому делу, кройке  

и шитью, вязанию, домоводству, танцам и т.д.; 

5) создание различных студий, групп, школ, факультативов  

по обучению и приобщению детей к знанию мировой культуры, живописи, 

графики, скульптуры, народных промыслов и так далее, т.е. всему тому,  

что направлено на всестороннее развитие гармоничной личности и не может 

быть дано в рамках государственных образовательных стандартов; 

6) создание различных учебных групп и методов специального 

обучения детей с отклонениями в развитии; 

7) создание групп по адаптации детей к условиям школьной жизни  

до поступления в школу; 

8) создание различных секций, групп по укреплению здоровья 

(гимнастика, аэробика, ритмика, катание на коньках, лыжах, различные 

игры, общефизическая подготовка и т.д.), а также иные виды услуг в рамках 

действующего законодательства. 

2.2. К платным дополнительным образовательным услугам, 

оказываемым муниципальными образовательными учреждениями,  

не относятся: 

1) снижение установленной наполняемости классов (групп), деление 

их на подгруппы при реализации основных образовательных программ; 

2) реализация основных общеобразовательных программ, 

общеобразовательных программ повышенного уровня и направленности 

общеобразовательными школами (классами) с углубленным изучением 

отдельных предметов, гимназиями, дошкольными образовательными 

учреждениями в соответствии с их статусом; 

Документ создан в электронной форме. № 51-ПА от 23.01.2023. Исполнитель: Крылова Е.С.
Страница 6 из 21. Страница создана: 17.01.2023 15:15



3) факультативные, индивидуальные и групповые занятия, курсы  

по выбору за счет часов, отведенных в основных общеобразовательных 

программах. 

Привлечение на эти цели средств Заказчиков (Обучающихся)  

не допускается. 

2.3. Платные дополнительные образовательные услуги могут 

оказываться только с согласия Заказчика (Обучающегося). Отказ Заказчика 

(Обучающегося) от предлагаемых платных дополнительных 

образовательных услуг не может быть причиной изменения объема  

и условий уже предоставляемых ему муниципальным образовательным 

учреждением основных образовательных услуг. 

 

3. Условия предоставления платных дополнительных 

образовательных услуг 

 

3.1. Муниципальные образовательные учреждения могут оказывать 

платные дополнительные образовательные услуги при следующих 

условиях: 

1) возможность осуществления приносящей доход деятельности 

закреплена в уставах муниципальных образовательных учреждений; 

2) осуществление указанной деятельности соответствует целям 

создания муниципальных образовательных учреждений, отраженным  

в их уставах. 

3.2. В уставах муниципальных образовательных учреждений должны 

быть закреплены положения о согласовании цен и утверждении перечня 

платных дополнительных образовательных услуг Учредителем 

муниципальных образовательных учреждений – Администрацией 

городского округа Лобня. 

3.3. Муниципальные образовательные учреждения должны иметь 

лицензии на право ведения тех видов деятельности, которые будут 

организованы в форме платных дополнительных образовательных услуг.  

Не подлежит лицензированию образовательная деятельность,  

не сопровождающаяся итоговой аттестацией и выдачей документов  

об образовании и (или) квалификации. 

3.4. Муниципальные образовательные учреждения должны обладать 

соответствующей материально-технической базой, способствующей 

созданию условий для качественного предоставления платных 

дополнительных образовательных услуг, без ущемления основной 

образовательной деятельности в соответствии с действующими 

Документ создан в электронной форме. № 51-ПА от 23.01.2023. Исполнитель: Крылова Е.С.
Страница 7 из 21. Страница создана: 17.01.2023 15:15



санитарными правилами и нормами, гарантирующими охрану жизни  

и безопасности здоровья Заказчика (Обучающегося). Для предоставления 

платных дополнительных образовательных услуг допускается 

использование учебных и других помещений муниципальных 

образовательных учреждений в часы, не предусмотренные расписанием 

учебных занятий в рамках основной образовательной деятельности. 

3.5. Для оказания платных дополнительных образовательных услуг 

муниципальные образовательные учреждения обязаны: 

1) иметь лицевые счета, открытые в Финансовом управлении 

Администрации городского округа Лобня, для учета средств  

от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности; 

2) осуществлять раздельный учет рабочего времени сотрудников, 

ведущих основную деятельность за счет средств соответствующих 

бюджетов, и сотрудников, оказывающих платные дополнительные 

образовательные услуги; 

3) осуществлять раздельный учет материальных затрат, связанных,  

с основной образовательной деятельностью, и материальных затрат, 

связанных с оказанием платных дополнительных образовательных услуг; 

4) предоставлять в полном объеме образовательные услуги, 

предусмотренные соответствующими образовательными программами  

и федеральными государственными образовательными стандартами. 

  

4. Порядок организации платных дополнительных 

образовательных услуг 

 

4.1. При наличии условий, перечисленных в разделе 3 настоящего 

Положения, муниципальным образовательным учреждением  

для организации предоставления платных дополнительных 

образовательных услуг необходимо: 

1) изучить спрос на платные дополнительные образовательные услуги 

и определить предполагаемых Заказчиков (Потребителей); 

2) разработать и утвердить по каждому виду платных дополнительных 

образовательных услуг образовательные программы  

с календарно-тематическим планированием занятий, согласовав 

их с начальником Управлением образования Администрации городского 

округа Лобня либо с начальником отдела культуры Администрации 

городского округа Лобня в соответствии с ведомственной подчиненностью 

муниципального образовательного учреждения; 

Документ создан в электронной форме. № 51-ПА от 23.01.2023. Исполнитель: Крылова Е.С.
Страница 8 из 21. Страница создана: 17.01.2023 15:15



3) составить и утвердить учебные планы по платным дополнительным 

образовательным услугам. Количество часов, предлагаемых Исполнителем 

в качестве платной дополнительной образовательной услуги, должно 

соответствовать возрастным и индивидуальным особенностям Заказчика 

(Обучающегося). 

4.2. Разработать и утвердить Положение о предоставлении платных 

дополнительных образовательных услуг. В случае предоставления льгот  

по оплате за платные дополнительные образовательные услуги  

в Положении должны быть указаны категории граждан, которым 

предоставляется льгота, а также порядок и размеры предоставляемых льгот. 

4.3. Разработать и утвердить Положение об оплате труда работников 

муниципального образовательного учреждения, предоставляющих платные 

дополнительные образовательные услуги, за счет средств, полученных  

от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности. 

 

5. Порядок предоставления платных дополнительных 

образовательных услуг 

 

5.1. При наличии спроса на платные дополнительные 

образовательные услуги и условий, перечисленных в разделах 3 и 4 

настоящего Положения, для оказания платных дополнительных 

образовательных услуг муниципальным образовательным учреждениям 

необходимо: 

5.1.1. Исходя из количества учебных часов по утвержденной 

образовательной программе и учебному плану, составить сметы доходов  

и расходов за месяц по каждому виду платной дополнительной 

образовательной услуги с учетом предоставляемых льгот. 

5.1.2. Исходя из смет доходов и расходов за месяц, составить сводную 

смету доходов и расходов по платным дополнительным образовательным 

услугам на финансовый год. 

5.1.3. Исходя из смет доходов и расходов за месяц, произвести расчет 

стоимости платной дополнительной образовательной услуги на одного 

Заказчика (Обучающегося) за месяц по каждому виду услуги. 

5.1.4. Составить расшифровку доходной части смет доходов  

и расходов за месяц по каждому виду платной дополнительной 

образовательной услуги на основании планируемого количества Заказчиков 

(Обучающихся) с учетом предоставляемых льгот, с приложением списка 

обучающихся с указанием категории и размера предоставленных льгот  

по оплате платных дополнительных образовательных услуг. 

Документ создан в электронной форме. № 51-ПА от 23.01.2023. Исполнитель: Крылова Е.С.
Страница 9 из 21. Страница создана: 17.01.2023 15:15

consultantplus://offline/ref=4982EAED9AE8AA9EF64E1979F85A4B29707E22A6D2A4D9FDAB5BEECEA75926DC083B918FCD043D2BCCCE5D214A01E1E7C1D24031BEDA3CCDC0O1I
consultantplus://offline/ref=4982EAED9AE8AA9EF64E1979F85A4B29707E22A6D2A4D9FDAB5BEECEA75926DC083B918FCD043D28CACE5D214A01E1E7C1D24031BEDA3CCDC0O1I


5.1.5. Составить штатное расписание на основании штатных единиц, 

необходимых для оказания платных дополнительных образовательных 

услуг в соответствии с утвержденными образовательными программами  

и учебными планами, при этом наименования должностей работников  

и их квалификация должны соответствовать наименованиям должностей 

руководителей, специалистов и служащих раздела "Квалификационные 

характеристики должностей работников образования" Единого 

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов 

и служащих, а также наименованиям профессий рабочих Единого тарифно- 

квалификационного справочника работ и профессий рабочих, 

профессиональных стандартов для соответствующей должности. 

5.1.6. Составить штатную расстановку на основании штатного 

расписания, принимая во внимание, что к оказанию платных 

дополнительных образовательных услуг могут привлекаться не только 

работники муниципального образовательного учреждения, но и работники 

из других учреждений и организаций. 

5.1.7. Составить тарификацию работников, оказывающих платные 

дополнительные образовательные услуги, на основании смет доходов  

и расходов за месяц по каждому виду платной дополнительной 

образовательной услуги и штатной расстановки. 

5.1.8. Подготовить Уведомление на имя начальника Управления 

образования Администрации городского округа Лобня либо начальника 

отдела культуры Администрации городского округа Лобня (в зависимости 

от ведомственной подчиненности муниципального образовательного 

учреждения) об организации платных дополнительных образовательных 

услуг с указанием: 

1) наименования платных дополнительных образовательных услуг; 

2) стоимости в час по каждому виду услуг; 

3) продолжительности одного занятия по каждому виду услуг; 

4) стоимости одного занятия по каждому виду услуг; 

5) количества занятий в неделю по каждому виду услуг; 

6) количества занятий в месяц по каждому виду услуг; 

7) стоимости в месяц по каждому виду услуг; 

8) расписания занятий с указанием времени проведения и помещений, 

в которых они будут проводиться. 

5.2. После подготовки документов, указанных в пункте 5.1 

настоящего Положения, муниципальные образовательные учреждения 

предоставляют их в МКУ Единая дирекция по бухгалтерскому  

и материально-техническому обеспечению для осуществления проверки 

Документ создан в электронной форме. № 51-ПА от 23.01.2023. Исполнитель: Крылова Е.С.
Страница 10 из 21. Страница создана: 17.01.2023 15:15

consultantplus://offline/ref=4982EAED9AE8AA9EF64E1877ED5A4B29717321AAD0A1D9FDAB5BEECEA75926DC1A3BC983CF07232FCEDB0B700CC5O6I
consultantplus://offline/ref=4982EAED9AE8AA9EF64E1877ED5A4B29717320A8D5A6D9FDAB5BEECEA75926DC083B918FCD04392ECFCE5D214A01E1E7C1D24031BEDA3CCDC0O1I


произведенных расчетов с приложением копий документов, указанных  

в пункте 3.3, подпунктах "б" и "в" пункта 4.1, пунктах 4.2 и 4.3 настоящего 

Положения. 

5.3. После проверки правильности произведенных расчетов МКУ 

Единая дирекция по бухгалтерскому и материально-техническому 

обеспечению передает комплекты предоставленных документов  

в Управление образования Администрации городского округа Лобня либо  

в отдел культуры Администрации городского округа Лобня (в зависимости 

от ведомственной подчиненности муниципального образовательного 

учреждения) для проверки возможности предоставления муниципальными 

образовательными учреждениями платных дополнительных 

образовательных услуг с соблюдением норм действующих нормативных 

правовых актов Российской Федерации. 

5.4. После согласования начальника Управления образования 

Администрации городского округа Лобня либо начальника отдела культуры 

Администрации городского округа Лобня, указанного в пункте 5.1.8 

настоящего Положения, Управление образование Администрации 

городского округа Лобня либо отдел культуры Администрации городского 

округа Лобня (в зависимости от ведомственной подчиненности 

муниципального образовательного учреждения) на основании 

предоставленных комплектов документов формируют сводные перечни 

платных дополнительных образовательных услуг, предоставляемых 

подведомственными им муниципальными образовательными 

учреждениями городского округа Лобня Московской области, и передают 

их в Администрацию городского округа Лобня Московской области для 

утверждения (согласования). 

5.5. После утверждения (согласования) Администрацией городского 

округа Лобня Московской области перечней платных дополнительных 

образовательных услуг, муниципальным образовательным учреждениям 

необходимо: 

5.5.1. Подготовить прейскурант на платные дополнительные 

образовательные услуги, которые муниципальные образовательные 

учреждения могут предоставить исходя из имеющихся возможностей,  

с указанием наименования и стоимости образовательной услуги  

для Заказчика (Обучающегося) (за занятие, месяц, курс, семестр и т.п.)  

по каждому виду услуги, утвержденной Администрацией городского округа 

Лобня Московской области. 

5.5.2. Определить требования, предъявляемые к Заказчику 

(Обучающемуся), о предоставлении документов, необходимых  

Документ создан в электронной форме. № 51-ПА от 23.01.2023. Исполнитель: Крылова Е.С.
Страница 11 из 21. Страница создана: 17.01.2023 15:15

consultantplus://offline/ref=4982EAED9AE8AA9EF64E1979F85A4B29707E22A6D2A4D9FDAB5BEECEA75926DC083B918FCD043D2BC7CE5D214A01E1E7C1D24031BEDA3CCDC0O1I
consultantplus://offline/ref=4982EAED9AE8AA9EF64E1979F85A4B29707E22A6D2A4D9FDAB5BEECEA75926DC083B918FCD043D28C7CE5D214A01E1E7C1D24031BEDA3CCDC0O1I
consultantplus://offline/ref=4982EAED9AE8AA9EF64E1979F85A4B29707E22A6D2A4D9FDAB5BEECEA75926DC083B918FCD043D28C6CE5D214A01E1E7C1D24031BEDA3CCDC0O1I
consultantplus://offline/ref=4982EAED9AE8AA9EF64E1979F85A4B29707E22A6D2A4D9FDAB5BEECEA75926DC083B918FCD043D29CFCE5D214A01E1E7C1D24031BEDA3CCDC0O1I
consultantplus://offline/ref=4982EAED9AE8AA9EF64E1979F85A4B29707E22A6D2A4D9FDAB5BEECEA75926DC083B918FCD043D29CECE5D214A01E1E7C1D24031BEDA3CCDC0O1I


для оказания платных дополнительных образовательных услуг (документы 

об уровне образования, медицинские заключения, документы, 

удостоверяющие личность и прочие). 

5.5.3. Предоставить Заказчику (Обучающемуся) до заключения 

договора об оказании платных дополнительных образовательных услуг 

достоверную информацию на русском языке о муниципальном 

образовательном учреждении и предоставляемых платных дополнительных 

образовательных услугах путем размещения в удобном для обозрения месте 

для возможности их правильного выбора с указанием: 

а) полного наименования и места нахождения муниципального 

образовательного учреждения; 

б) сведений об уставе, о наличии лицензии на право ведения 

образовательной деятельности и свидетельства о государственной 

аккредитации с указанием регистрационного номера, даты выдачи 

(регистрации), срока действия и органа, выдавшего документ; 

в) уровня и направленности реализуемых основных  

и дополнительных образовательных программ, форм и сроков их освоения; 

г) перечня платных дополнительных образовательных услуг, 

стоимость которых включается в оплату по договору, и порядок их оплаты; 

д) стоимости образовательных услуг в соответствии с прейскурантом 

на платные дополнительные образовательные услуги на учебный год  

и порядок их оплаты; 

е) перечня льгот, предоставляемых при оказании платных 

дополнительных образовательных услуг и категорий граждан, имеющих 

право на получение льгот по оплате платных дополнительных 

образовательных услуг; 

ж) правил приема и требований к Заказчику (Обучающемуся), а также 

требований, определенных в пункте 5.5.2 настоящего Положения; 

з) формы документа, выдаваемого по окончании обучения  

(при его наличии); 

и) сведений о режиме работы муниципального образовательного 

учреждения, а также расписания занятий, установленного в подпункте  

з) пункта 5.1.8 настоящего Положения; 

к) иных сведений по требованию Заказчика (Обучающегося)  

для ознакомления. 

О том, что Заказчик (Обучающийся) ознакомлен с информацией, 

указанной в пункте 5.5.3 настоящего Положения, Исполнитель делает 

соответствующую запись в приемных документах, которая заверяется 

личной подписью Заказчика (Обучающийся). 

Документ создан в электронной форме. № 51-ПА от 23.01.2023. Исполнитель: Крылова Е.С.
Страница 12 из 21. Страница создана: 17.01.2023 15:15



Информация, предусмотренная пунктом 5.5.3 настоящего Положения, 

предоставляется Исполнителем в месте фактического осуществления 

образовательной деятельности, а также в месте нахождения филиала 

организации, осуществляющей образовательную деятельность. 

5.5.4. принять у Заказчиков (Обучающихся) необходимые  

для оказания платных дополнительных образовательных услуг документы, 

определенные в пункте 5.5.2 настоящего Положения, и заключить  

с Заказчиками (Обучающимися) договоры на оказание платных 

дополнительных образовательных услуг в соответствии с примерными 

формами договоров, утвержденными федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию  

в сфере образования с соблюдением требований Письма Министерства 

образования Российской Федерации от 19.01.2000 N 14-51-59ин/04  

"О соблюдении законодательства о защите прав потребителей при оказании 

платных образовательных услуг", учитывая следующее: 

5.5.4.1. Договор заключается в простой письменной форме и содержит 

следующие сведения: 

1) полное наименование и фирменное наименование (при наличии) 

Исполнителя - юридического лица; 

2) место нахождения или место жительства Исполнителя; 

3) наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика, 

телефон (при наличии) Заказчика и (или) законного представителя 

Обучающегося; 

4) место нахождения или место жительства Заказчика и (или) 

законного представителя Обучающегося; 

5) фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Исполнителя 

и (или) Заказчика, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия 

представителя Исполнителя и (или) Заказчика; 

6) фамилия, имя, отчество (при наличии) Обучающегося, его место 

жительства, телефон (указываются в случае оказания платных 

дополнительных образовательных услуг в пользу Обучающегося,  

не являющегося Заказчиком по договору, при наличии); 

7) права, обязанности и ответственность Исполнителя, Заказчика  

и Обучающегося; 

8) полная стоимость образовательных услуг по договору, порядок  

их оплаты; 

9) сведения о лицензии на осуществление образовательной 

деятельности (наименование лицензирующего органа, номер и дата 

Документ создан в электронной форме. № 51-ПА от 23.01.2023. Исполнитель: Крылова Е.С.
Страница 13 из 21. Страница создана: 17.01.2023 15:15

consultantplus://offline/ref=4982EAED9AE8AA9EF64E116EEA5A4B29717325A7D5A6D9FDAB5BEECEA75926DC1A3BC983CF07232FCEDB0B700CC5O6I


регистрации лицензии), если иное не предусмотрено законодательством 

Российской Федерации; 

10) вид, уровень и (или) направленность образовательной программы 

(часть образовательной программы определенных уровня, вида  

и (или) направленности); 

11) форма обучения; 

12) сроки освоения образовательной программы или части 

образовательной программы по договору (продолжительность обучения  

по договору); 

13) вид документа (при наличии), выдаваемого Обучающемуся после 

успешного освоения им соответствующей образовательной программы 

(части образовательной программы); 

14) порядок изменения и расторжения договора; 

15) другие необходимые сведения, связанные со спецификой 

оказываемых платных дополнительных образовательных услуг. 

Договор не может содержать условия, которые ограничивают права 

лиц, имеющих право на получение образования определенных уровня  

и направленности и подавших заявление о приеме на обучение  

(далее - поступающие), и Обучающихся или снижают уровень 

предоставления им гарантий по сравнению с условиями, установленными 

законодательством Российской Федерации об образовании. Если условия, 

ограничивающие права поступающих и Обучающихся или снижающие 

уровень предоставления им гарантий, включены в договор, такие условия 

не подлежат применению. 

Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать 

информации, размещенной на официальном сайте образовательной 

организации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет  

на дату заключения договора; 

5.5.4.2. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых 

находится у Исполнителя, другой - у Заказчика (Обучающегося); 

5.5.4.3. Объем оказываемых платных дополнительных 

образовательных услуг и их стоимость в договоре определяются  

по соглашению между Исполнителем и Заказчиком (Обучающимся); 

5.5.4.4. Заказчик (Обучающийся) обязан оплатить оказываемые 

дополнительные образовательные услуги в порядке и в сроки, указанные  

в договоре, путем безналичного расчета по указанным в договоре 

реквизитам Исполнителя, и предоставить в муниципальное образовательное 

учреждение копию квитанции об оплате с отметкой банка либо копию 

платежного поручения с отметкой банка; 

Документ создан в электронной форме. № 51-ПА от 23.01.2023. Исполнитель: Крылова Е.С.
Страница 14 из 21. Страница создана: 17.01.2023 15:15



5.5.4.5. Исполнитель заключает договор с Заказчиком (Обучающимся) 

при наличии возможности оказать запрашиваемую платную 

дополнительную образовательную услугу и не вправе оказывать 

предпочтение какому-либо физическому или юридическому лицу  

в отношении заключения договора, кроме случаев, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации; 

5.5.4.6. Договор является отчетным документом и должен храниться  

в муниципальных образовательных учреждениях не менее 5 лет; 

5.5.5. Заключить трудовые договоры с работниками, привлекаемыми 

для оказания платных дополнительных образовательных услуг, с указанием 

срока действия договора, трудовой функции работника, условий оплаты 

труда, прав и обязанностей сторон, иных условий, связанных со спецификой 

оказываемых образовательных услуг в рамках действующего 

законодательства; 

5.5.6. Издать приказ руководителя муниципального образовательного 

учреждения об организации конкретных видов платных дополнительных 

образовательных услуг, определяющий кадровый состав, занятый 

предоставлением платных дополнительных образовательных услуг, 

учебную нагрузку преподавателей (в свободное от основной работы время), 

расписание занятий, помещения для занятий (другое - по усмотрению 

образовательного учреждения), с назначением ответственного  

за организацию платных дополнительных образовательных услуг  

и обозначением круга его обязанностей; 

5.5.7. Организовать текущий контроль качества и количества 

предоставляемых платных дополнительных образовательных услуг. 

 

6. Ценообразование платных дополнительных 

образовательных услуг 

 

6.1. При формировании цен на платные дополнительные 

образовательные услуги муниципальные образовательные учреждения 

должны руководствоваться принципом полного возмещения затрат  

на предоставление платных дополнительных образовательных услуг  

с учетом уплаты налогов и взносов в рамках действующего 

законодательства, а также с учетом развития и совершенствования 

образовательного процесса и материально-технической базы 

муниципального образовательного учреждения. 

6.2. Учитывая специфику формирования спроса на различные виды 

платных дополнительных образовательных услуг, муниципальные 

Документ создан в электронной форме. № 51-ПА от 23.01.2023. Исполнитель: Крылова Е.С.
Страница 15 из 21. Страница создана: 17.01.2023 15:15



образовательные учреждения могут производить расчет цены на одну  

и ту же образовательную услугу в зависимости от изменения спроса. 

6.3. При формировании цен на платные дополнительные 

образовательные услуги необходимо учитывать, что распределение средств, 

полученных от предоставления услуг, рекомендуется осуществлять  

в следующих пропорциях: 

6.3.1. расходы на оплату труда - не более 70% от полученных доходов, 

с учетом соблюдения следующих условий: 

6.3.1.1. на оплату труда педагогических работников, непосредственно 

оказывающих образовательные услуги, - не менее 80% от расходов  

на оплату труда; 

6.3.1.2. на оплату труда остальных работников - не более 20% 

от расходов на оплату труда. 

Расходы на оплату труда включают: 

1) все виды начислений работникам, привлекаемым к предоставлению 

платных дополнительных образовательных услуг на основании 

заключенных трудовых договоров; 

2) начисления стимулирующего характера работникам,  

не привлекаемым к непосредственному предоставлению платных 

дополнительных образовательных услуг, при условии, что Положением  

об оплате труда работников муниципального образовательного учреждения 

предусмотрены стимулирующие выплаты работникам за счет средств, 

полученных от платных дополнительных образовательных услуг и иной 

приносящей доход деятельности; 

3) компенсацию отпуска работникам, привлекаемым  

к предоставлению платных дополнительных образовательных услуг 

на основании истечения срока действия заключенных трудовых договоров; 

4) страховые взносы и взносы на страхование от несчастных случаев; 

5) комиссию банка за зачисление средств на банковские карты 

работникам; 

6.3.2. на расходы, связанные с содержанием и функционированием 

муниципального образовательного учреждения, развитием материально-

технической базы, развитием и совершенствованием образовательного 

процесса, прочими расходами - не менее 30% от полученных доходов. 

6.4. Стоимость платных дополнительных образовательных услуг, 

оказываемых муниципальными образовательными учреждениями, 

устанавливается на учебный год. Увеличение стоимости платных 

дополнительных услуг в период действия договора не допускается,  

Документ создан в электронной форме. № 51-ПА от 23.01.2023. Исполнитель: Крылова Е.С.
Страница 16 из 21. Страница создана: 17.01.2023 15:15



за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации. 

 

7. Ответственность сторон и контроль за организацией 

и предоставлением платных дополнительных 

образовательных услуг 

 

7.1. Исполнитель оказывает платные дополнительные 

образовательные услуги в порядке и сроки, определенные договором  

об оказании платных дополнительных образовательных услуг, уставом  

и лицензией муниципального образовательного учреждения. 

7.2. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств  

по договору об оказании платных дополнительных образовательных услуг 

Исполнитель и Заказчик (Обучающийся) несут ответственность, 

предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации. 

7.3. Исполнитель освобождается от ответственности за неисполнение 

или ненадлежащее исполнение платной дополнительной образовательной 

услуги, если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение 

произошло вследствие непреодолимой силы (землетрясение, наводнение, 

ураган, засуха, пожар, изменение санитарно-эпидемиологической 

обстановки, техногенные катастрофы, массовые выступления, решения 

государственных органов), а также по иным основаниям, предусмотренным 

законодательством Российской Федерации. 

7.4. При обнаружении недостатков в оказании платных 

дополнительных образовательных услуг, в том числе оказании  

их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами 

и учебными планами, Заказчик (Потребитель) вправе по своему выбору 

потребовать: 

а) безвозмездного оказания платных дополнительных 

образовательных услуг, в том числе оказания платных дополнительных 

образовательных услуг в полном объеме в соответствии  

с образовательными программами, учебными планами и договором  

об оказании платных дополнительных образовательных услуг; 

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных 

дополнительных образовательных услуг; 

в) возмещения понесенных им документально подтвержденных 

расходов по устранению недостатков оказанных платных дополнительных 

образовательных услуг своими силами или третьими лицами. 

7.5. Права Заказчика (Обучающегося): 

Документ создан в электронной форме. № 51-ПА от 23.01.2023. Исполнитель: Крылова Е.С.
Страница 17 из 21. Страница создана: 17.01.2023 15:15



7.5.1. Заказчик (Обучающийся) вправе отказаться от исполнения 

договора и потребовать полного возмещения убытков, если  

в установленный договором срок недостатки платных дополнительных 

образовательных услуг не устранены Исполнителем. Заказчик 

(Обучающийся) также вправе отказаться от исполнения договора, если им 

обнаружен существенный недостаток оказанных платных дополнительных 

образовательных услуг или иные существенные отступления от условий 

договора. 

7.5.2. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных 

дополнительных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания 

оказания платных дополнительных образовательных услуг и (или) 

промежуточные сроки оказания платной дополнительной образовательной 

услуги), либо, если во время оказания платных дополнительных 

образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены  

в срок, Заказчик (Обучающийся) вправе по своему выбору: 

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого 

Исполнитель должен приступить к оказанию платных дополнительных 

образовательных услуг и (или) закончить оказание платных 

дополнительных образовательных услуг; 

б) поручить оказать платные дополнительные образовательные 

услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя 

возмещения понесенных расходов; 

в) потребовать уменьшения стоимости платных дополнительных 

образовательных услуг; 

г) расторгнуть договор. 

7.5.3. Заказчик (Обучающийся) вправе потребовать полного 

возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков 

начала и (или) окончания оказания платных дополнительных 

образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных 

дополнительных образовательных услуг. 

7.6. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут  

в одностороннем порядке в следующих случаях: 

а) применение к Обучающемуся, достигшему возраста  

15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания; 

б) невыполнение обучающимся по профессиональной 

образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению 

такой образовательной программы и выполнению учебного плана; 

в) установление нарушения порядка приема в осуществляющее 

образовательную деятельность муниципальное образовательное 

Документ создан в электронной форме. № 51-ПА от 23.01.2023. Исполнитель: Крылова Е.С.
Страница 18 из 21. Страница создана: 17.01.2023 15:15



учреждение, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление 

в это муниципальное образовательное учреждение; 

г) просрочка оплаты стоимости платных дополнительных 

образовательных услуг; 

д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию 

платных дополнительных образовательных услуг вследствие действий 

(бездействия) Заказчика (Обучающегося). 

7.7. Претензии и споры, возникающие между Заказчиком 

(Обучающимся) и Исполнителем, разрешаются по соглашению сторон  

или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

7.8. Исполнитель, кроме ответственности перед Заказчиком 

(Обучающимся) за качество платных дополнительных образовательных 

услуг, несет ответственность: 

7.8.1. за жизнь и здоровье Заказчика (Обучающегося) во время 

оказания платных дополнительных образовательных услуг  

в муниципальном образовательном учреждении; 

7.8.2. за соблюдение прав и свобод Заказчиков (Обучающихся) 

и работников муниципального образовательного учреждения; 

7.8.3. за соблюдение законодательства в области охраны труда; 

7.8.4. за иные действия, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации. 

7.9. Руководители муниципальных образовательных учреждений 

несут персональную ответственность: 

7.9.1. за соблюдение действующих нормативных правовых актов  

в сфере оказания платных дополнительных образовательных услуг, 

законодательства о защите прав потребителей, а также гражданского, 

трудового, административного и уголовного законодательства при оказании 

платных дополнительных образовательных услуг в муниципальном 

образовательном учреждении и при заключении договоров на оказание этих 

услуг; 

7.9.2. за организацию, порядок предоставления и качество платных 

дополнительных образовательных услуг в муниципальном образовательном 

учреждении; 

7.9.3. за целевое использование денежных средств, полученных  

от оказания платных дополнительных образовательных услуг; 

7.9.4. за соблюдение дисциплины цен при оказании платных 

дополнительных образовательных услуг; 

Документ создан в электронной форме. № 51-ПА от 23.01.2023. Исполнитель: Крылова Е.С.
Страница 19 из 21. Страница создана: 17.01.2023 15:15



7.9.5. за иные действия, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации. 

7.10. В случае нарушения установленных требований при оказании 

платных дополнительных услуг учреждение, руководитель 

муниципального образовательного учреждения, должностные лица, 

работники, виновные в нарушении, могут быть привлечены  

к ответственности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

7.11. Наложение мер юридической ответственности не освобождает 

муниципальное образовательное учреждение, руководителя учреждения  

и виновных лиц от устранения допущенных нарушений и возмещения 

причиненного ущерба. 

7.12. Управление образования Администрации городского округа 

Лобня и отдел культуры Администрации городского округа Лобня 

осуществляют контроль по подведомственным им учреждениям: 

7.12.1. за качеством предоставления платных дополнительных 

образовательных услуг; 

7.12.2. за правильностью расчета стоимости платных дополнительных 

образовательных услуг; 

7.12.3. за соблюдением настоящего Положения. 

7.13. В случае выявления нарушений в работе муниципального 

образовательного учреждения по предоставлению платных 

дополнительных образовательных услуг, в том числе снижения их качества, 

нанесения ущерба основной деятельности муниципального 

образовательного учреждения, Управление образования Администрации 

городского округа Лобня или отдел культуры Администрации городского 

округа Лобня (в зависимости от ведомственной подчиненности 

муниципального образовательного учреждения) вправе: 

7.13.1. приостановить предоставление платных дополнительных 

образовательных услуг до устранения выявленных нарушений; 

7.13.2. сообщить в лицензирующий орган о фактах грубых нарушений 

лицензионных требований с целью проведения проверки. 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 51-ПА от 23.01.2023. Исполнитель: Крылова Е.С.
Страница 20 из 21. Страница создана: 17.01.2023 15:15



Список рассылки: 

Скоропупова А. С. 

Винцукевич Д. В. 

Турта Н. В. 

Дорофеева Н. М. 

Чижова Ю. В. 

Документ создан в электронной форме. № 51-ПА от 23.01.2023. Исполнитель: Крылова Е.С.
Страница 21 из 21. Страница создана: 17.01.2023 15:15


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21

